
　１　スキー場利用者数の概況

（以下端数処理の都合上数値が一致しない場合があります。）

表－２　　過去５年間のスキー場における延利用者数

表－３　　利用者数が増加したスキー場数

※　ピーク時（平成４年度　２１，１９５千人）の３６．１％

△3.2％ △10.2％

■６広域別に延利用者数をみると、木曽路で対前年度比2.4パーセントの増加となりましたが、
　 その他の広域では減少し、特に県南部の伊那路地域は対前年度比21.9パーセントの減少
　 となっています。

平成17年度 平成18年度

8,513千人 ７，６４２千人

平成16年度

8,795千人

△5.9％

平成17年度平成16年度

33か所

平成18年度

16か所

延利用者数 8,513 7,642

表－１　　平成18年度　スキー場における延利用者数（H18.11.1～H19.3.31）

△ 871 89.8

平成１８年度　スキー・スケート場の利用者統計調査結果について

対前年度比平成17年度 対前年度増減平成18年度区分

■平成18年度における長野県内106か所(うち営業休止は７か所)のスキー場の利用者数は、
　 記録的な暖冬・少雪の影響もあり、 延べ 764万2千人(対前年度比89.8%)となりました。

観光部観光企画課

■今後とも、地域の皆様と連携し、「スキー王国ＮＡＧＡＮＯ」によるイベント開催・情報発信など
　 の誘客促進に努めるとともに、今年度から新たに「温泉地・スキー場地区再生モデル事業」
   を実施し、スキー場の活性化に取り組んでまいります。

対前年度伸び率

区分 平成15年度

△2.9％ △10.7％

延利用者数 9,343千人

平成14年度

10,465千人

平成14年度 平成15年度

増加スキー場数 23か所 11か所 24か所

平成１9年（２００7年）５月１８日
長野県観光部観光企画課
担　当：大井　潤　　金井　伸樹
電　話：026-235-7251（直通）
　　　　 026-232-0111（内線3516）
FAX：026-235-7257
E-mail：kankoki@pref.nagano.jp
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【延利用者数の推移】
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【参考資料】
○月別利用者数の状況

＜平成１８年度の月別状況＞

11月 12月 1月 2月

延利用者数 25 997 2,525 2,617

対前年度比 82.0 80.4 93.6 103.3

○６広域別及び地方事務所別の状況
（単位：千人、％）

１７年度

延利用者数 構成比 延利用者数

1,612 21.1 1,740 △ 128

佐 久 995 13.0 1,120 △ 125

上 小 617 8.1 619 △ 3

508 6.7 573 △ 65

297 3.9 380 △ 83

上 伊 那 119 1.6 142 △ 22

下 伊 那 178 2.3 239 △ 61

340 4.4 332 8

1,924 25.2 2,163 △ 239

松 本 196 2.6 205 △ 9

北 安 曇 1,728 22.6 1,958 △ 230

2,961 38.8 3,324 △ 363

長 野 507 6.6 618 △ 112

北 信 2,454 32.1 2,706 △ 252

7,642 100.0 8,513 △ 871

北 信 濃

合 計

日 本 ア ル プ ス

89.8

89.0

95.6

88.3

89.1

90.7

伊 那 路

対前年度増減

木 曽 路

東 信 州

諏 訪

１８年度
６広域別(地方事務所)別

99.6

88.7

102.4

1,478

73.5

対前年度比

78.1

(単位：千人、％）

82.0

92.6

88.8

合計

7,642

89.8

3月

84.3

74.5

2,450

3,012

3,157

1,757

89

2,015

2,879

2,984

1,446

18

2,172

2,902

2,771

935

15

2,011

2,533

2,699

1,239

30

1,478

2,617
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○利用者数が多かった主なスキー場

18年度 17年度

1 1,178 1,184 99.5

2 469 566 82.8

3 372 341 109.0

4 339 327 103.6

5 333 394 84.5

○利用者の増加率が大きかったスキー場

18年度 17年度

86 68 126.7

21 17 122.6

64 52 121.8

49 43 113.6

120 106 112.8

○スキー場におけるスノーボードの利用者

17年度 18年度

3,354 90.5 39.7

※１８年度（対１７年度）に利用者数が増加したスキー場は全体で１６か所。

延利用者数
対前年度増減

39.4

スキー場利用者数に占める割合
対前年度比

△ 317

順位 市町村名 スキー場名

木 曽 町 開田高原マイアスキー場

おんたけスキー場王 滝 村

スキー場名

北志賀高原スキー場

白 馬 村

　　　（単位：千人、％）

山 ノ 内 町 志賀高原スキー場

延利用者数
対前年度比対前年度増減

△ 6

18年度 17年度

山 ノ 内 町

白馬五竜スキー場

△ 97

　　　（単位：千人、％）

△ 61

12

※上位５か所を抽出。

3,037

延利用者数
対前年度増減

（単位：千人、％）

14

6

18

小 諸 市

小 谷 村 栂池高原スキー場

市町村名

長 野 市 戸隠スキー場

アサマ2000パークスキー場

11

31

高 山 村 山田牧場スキー場

白 馬 村 白馬八方尾根スキー場

※「志賀高原」は志賀高原の２１スキー場の合計値、「北志賀高原」は５スキー場（うち１スキー場は営業
休止）の合計値

※上位５か所を抽出

4

対前年度比
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　２　スケート場利用者数の概況

　（以下端数処理の都合上、数値が一致しない場合があります。）

表－４　　平成18年度　スケート場における延利用者数 （H18.11.1～H19.3.31）

表－５　　過去５年間のスケート場における延利用者数

【参考資料】　
○平成１8年度の月別状況

11月 12月 1月 2月 3月

40 80 127 84 25

90.3 97.4 107.5 106.3 94.4

○利用者数が多かったスケート場

昨年

順位 18年度 17年度

1 1 86 88 △ 1

2 2 66 65 1

3 3 52 53 △ 2

4 4 27 26 1

5 5 26 25 1

※上位５か所を抽出

6

　　　　　　　（単位：千人、％）

　　（単位：千人、％）

6.7 1.7

（単位：千人、％）

平成17年度 平成18年度

349 355

　　平成18年度における長野県内13か所（うち営業休止が1か所）のスケート場の利用者の数
　は、スケート教室の増加、利用団体の増加等により延べ35万5千人（対前年度比101.7%）と
　なりました。

対前年度比

延利用者数 355 101.7

区分 平成17年度 平成18年度 対前年度増減

349

区分 平成14年度 平成15年度 平成16年度

延利用者数 335 337 327

順位 市町村名 スケート場名
延利用者数

対前年度比

対前年度伸び率 △3.5 0.6 △2.9

(単位：千人、％）

延利用者数

対前年度比

合計

98.6

岡 谷 市 やまびこスケートの森 101.7

105.0

茅 野 市 運動公園国際ｽｹｰﾄｾﾝﾀｰ 96.8

小 海 町 松原湖高原ｽｹｰﾄｾﾝﾀｰ 102.5

355

101.7

軽 井 沢 町 軽井沢スケートセンター

長 野 市 エムウェーブ

対前年度増減
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（単位：千人、％）

利用者数 対前年度比 指　数 利用者数 対前年度比 指　数 利用者数 対前年度比 指　数
昭和４０年 3,050 - - - 100.0 1,253 - - - 100.0 4,303 - - - 100.0
　　４１　 3,669 619 120.3 20.3 120.3 1,510 257 120.5 20.5 120.5 5,179 876 120.4 20.4 120.4
　　４２　 4,888 1,219 133.2 33.2 160.3 1,294 △ 216 85.7 △ 14.3 103.3 6,182 1,003 119.4 19.4 143.7
　　４３　 4,841 △ 47 99.0 △ 1.0 158.7 764 △ 530 59.0 △ 41.0 61.0 5,605 △ 577 90.7 △ 9.3 130.3
　　４４　 5,549 708 114.6 14.6 181.9 1,138 374 149.0 49.0 90.8 6,687 1,082 119.3 19.3 155.4
　　４５　 6,152 603 110.9 10.9 201.7 1,127 △ 11 99.0 △ 1.0 89.9 7,279 592 108.9 8.9 169.2
　　４６　 6,718 566 109.2 9.2 220.3 711 △ 416 63.1 △ 36.9 56.7 7,429 150 102.1 2.1 172.6
　　４７　 8,186 1,468 121.9 21.9 268.4 837 126 117.7 17.7 66.8 9,023 1,594 121.5 21.5 209.7
　　４８　 8,562 376 104.6 4.6 280.7 944 107 112.8 12.8 75.3 9,506 483 105.4 5.4 220.9
　　４９　 8,643 81 100.9 0.9 283.4 939 △ 5 99.5 △ 0.5 74.9 9,582 76 100.8 0.8 222.7
　　５０　 7,902 △ 741 91.4 △ 8.6 259.1 821 △ 118 87.4 △ 12.6 65.5 8,723 △ 859 91.0 △ 9.0 202.7
　　５１　 9,721 1,819 123.0 23.0 318.7 864 43 105.2 5.2 69.0 10,585 1,862 121.3 21.3 246.0
　　５２　 8,494 △ 1,227 87.4 △ 12.6 278.5 845 △ 19 97.8 △ 2.2 67.4 9,339 △ 1,246 88.2 △ 11.8 217.0
　　５３　 8,449 △ 45 99.5 △ 0.5 277.0 899 54 106.4 6.4 71.7 9,348 9 100.1 0.1 217.2
　　５４　 8,414 △ 35 99.6 △ 0.4 275.9 895 △ 4 99.6 △ 0.4 71.4 9,309 △ 39 99.6 △ 0.4 216.3
　　５５　 10,236 1,822 121.7 21.7 335.6 936 41 104.6 4.6 74.7 11,172 1,863 120.0 20.0 259.6
　　５６　 10,626 390 103.8 3.8 348.4 965 29 103.1 3.1 77.0 11,591 419 103.8 3.8 269.4
　　５７　 11,140 514 104.8 4.8 365.2 882 △ 83 91.4 △ 8.6 70.4 12,022 431 103.7 3.7 279.4
　　５８　 12,645 1,505 113.5 13.5 414.6 916 34 103.9 3.9 73.1 13,561 1,539 112.8 12.8 315.2
　　５９　 12,806 161 101.3 1.3 419.9 846 △ 70 92.4 △ 7.6 67.5 13,652 91 100.7 0.7 317.3
　　６０　 13,259 453 103.5 3.5 434.7 864 18 102.1 2.1 69.0 14,123 471 103.5 3.5 328.2
　　６１　 12,952 △ 307 97.7 △ 2.3 424.7 725 △ 139 83.9 △ 16.1 57.9 13,677 △ 446 96.8 △ 3.2 317.8
　　６２　 13,978 1,026 107.9 7.9 458.3 729 4 100.6 0.6 58.2 14,707 1,030 107.5 7.5 341.8
　　６３　 17,088 3,110 122.2 22.2 560.3 721 △ 8 98.9 △ 1.1 57.5 17,809 3,102 121.1 21.1 413.9
平成　元年 19,078 1,990 111.6 11.6 625.5 780 59 108.2 8.2 62.3 19,858 2,049 111.5 11.5 461.5
　　　２ 21,104 2,026 110.6 10.6 691.9 822 42 105.4 5.4 65.6 21,926 2,068 110.4 10.4 509.6
　　　３ 21,070 △ 34 99.8 △ 0.2 690.8 760 △ 62 92.5 △ 7.5 60.7 21,830 △ 96 99.6 △ 0.4 507.3
　　　４ 21,195 125 100.6 0.6 694.9 594 △ 166 78.2 △ 21.8 47.4 21,789 △ 41 99.8 △ 0.2 506.4
　　　５ 20,074 △ 1,121 94.7 △ 5.3 658.2 591 △ 3 99.5 △ 0.5 47.2 20,665 △ 1,124 94.8 △ 5.2 480.2
　　　６ 18,351 △ 1,723 91.4 △ 8.6 601.7 572 △ 19 96.8 △ 3.2 45.7 18,923 △ 1,742 91.6 △ 8.4 439.8
　　　７ 18,165 △ 186 99.0 △ 1.0 595.6 602 30 105.2 5.2 48.0 18,767 △ 156 99.2 △ 0.8 436.1
　　　８ 16,594 △ 1,571 91.4 △ 8.6 544.1 539 △ 63 89.5 △ 10.5 43.0 17,133 △ 1,634 91.3 △ 8.7 398.2
　　　９ 13,474 △ 3,120 81.2 △ 18.8 441.8 328 △ 211 60.9 △ 39.1 26.2 13,802 △ 3,331 80.6 △ 19.4 320.8
　　１０ 13,832 358 102.7 2.7 453.5 412 84 125.6 25.6 32.9 14,244 442 103.2 3.2 331.0
　　１１ 12,477 △ 1,355 90.2 △ 9.8 409.1 434 22 105.3 5.3 34.6 12,911 △ 1,333 90.6 △ 9.4 300.0
　　１２ 11,035 △ 1,442 88.4 △ 11.6 361.8 358 △ 76 82.5 △ 17.5 28.6 11,393 △ 1,518 88.2 △ 11.8 264.8
　　１３ 10,780 △ 255 97.7 △ 2.3 353.4 347 △ 11 96.9 △ 3.1 27.7 11,127 △ 266 97.7 △ 2.3 258.6
　　１４ 10,465 △ 315 97.1 △ 2.9 343.1 335 △ 12 96.5 △ 3.5 26.7 10,800 △ 327 97.1 △ 2.9 251.0
　　１５ 9,343 △ 1,122 89.3 △ 10.7 306.3 337 2 100.6 0.6 26.9 9,680 △ 1,120 89.6 △ 10.4 225.0
　　１６ 8,795 △ 548 94.1 △ 5.9 288.4 327 △ 10 97.1 △ 2.9 26.1 9,122 △ 558 94.2 △ 5.8 212.0
　　１７ 8,513 △ 282 96.8 △ 3.2 279.1 349 22 106.7 6.7 27.9 8,862 △ 260 97.1 △ 2.9 205.9
　　１８ 7,642 △ 871 89.8 △ 10.2 250.6 355 6 101.7 1.7 28.3 7,997 △ 865 90.2 △ 9.8 185.8

対前年度増減 対前年度伸び率

合　　　　　　　　　　　計ス　　ケ　　ー　　ト　　　場
対前年度増減 対前年度伸び率 対前年度増減

年　度
ス　　　キ　　　ー　　　場

５

対前年度伸び率



スキー場利用者数
　　　    　  　（上段：延利用者（人）、下段：対前年度比（％））

22,210 137,902 332,559 311,386 191,012 995,069
100.4 82.1 88.2 102.2 76.8 88.8 △ 125,408

- 86,083 207,282 208,903 114,468 616,736
- 88.5 102.4 106.0 94.3 99.6 △ 2,605
- 77,875 188,548 163,603 78,284 508,310
- 88.9 89.0 96.0 76.8 88.7 △ 64,836
- 8,606 60,182 40,108 10,455 119,351
- 48.8 90.2 99.4 62.0 84.3 △ 22,280
- 12,706 74,808 68,024 22,392 177,930
- 42.5 75.0 91.1 64.9 74.5 △ 60,884
- 40,068 114,013 110,854 75,143 340,078
- 78.6 104.9 119.0 94.7 102.4 7,847
- 21,782 83,075 62,206 29,260 196,323
- 79.6 103.6 101.3 80.4 95.6 △ 9,040
- 237,906 528,413 620,267 341,585 1,728,171
- 76.8 92.0 104.3 71.4 88.3 △ 229,949
- 47,908 201,922 172,828 84,001 506,659
- 58.8 87.1 98.3 65.4 82.0 △ 111,589

2,800 325,676 734,530 859,064 531,768 2,453,838
67.5 88.1 98.4 104.7 69.5 90.7 △ 251,981

25,010 996,512 2,525,332 2,617,243 1,478,368 7,642,465
82.0 80.4 93.6 103.3 73.5 89.8 △ 870,725

0.3 13.0 33.0 34.2 19.3 100.0

スケート場利用者数
　　　       　（上段：延利用者（人）、下段：対前年度比（％））

9,685 24,632 31,410 24,041 10,727 100,495
106.6 105.2 113.8 104.4 73.2 102.8 2,709

- 1,908 14,304 2,718 - 18,930
- 85.3 118.9 100.5 - 111.6 1,963

14,032 33,732 39,867 23,501 6,320 117,452
93.5 94.7 100.2 105.5 117.3 99.5 △ 606

- - 1,041 131 - 1,172
- - 72.6 818.8 - 76.5 △ 360
- 7,664 17,198 6,037 - 30,899
- 87.7 113.8 171.3 - 112.9 3,519

16,419 11,876 23,044 27,085 7,860 86,284
80.8 100.4 104.6 100.3 123.9 98.6 △ 1,263

40,136 79,812 126,864 83,513 24,907 355,232
90.3 97.4 107.5 106.3 94.4 101.7 5,962
11.3 22.5 35.7 23.5 7.0 100.0

地方事務所別月別利用者数

87,547

100.0

構成比

13.0

205,363

1,958,120

618,248
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37 32.1
2,705,819

15

9 6.6

106

長　　　野

北　　　信

長野県計

下  伊  那

木　　　曽

松　　　本

北  安  曇

佐　　　久

上　　　小

諏　　　訪

上  伊  那

19年2月 19年3月 １8年度計

5

か所数

11

8

8

3
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地方事務所名 18年11月 18年12月 19年1月

地方事務所名 か所数

佐　　　久 5

上　　　小 1

諏　　　訪 2

上  伊  那 2

松　　　本 2

月別構成比

月別構成比

長野県計 13

長　　　野 1

100.0

18年12月 19年1月 19年2月 19年3月 １8年度計

8.7

5.3

33.1

構成比

28.3

17年度計

24.3

0.3

18年11月

118,058

1,532

対前年度度増減
97,786

16,967

17年度計
対前年度増減

1,120,477

619,341

573,146

141,631

238,814

332,231

349,270

27,380

8,513,190

8.1

6.7

1.6

2.3

4.4

2.6

22.6
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